

**BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA**  
**BANHPROVI**  
**Balance General Consolidado**  
**Al 29 de febrero de 2012**

| ACTIVO                                     | FONDOS PROPIOS          | FIDEICOMISOS            | TOTAL                    |
|--------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------|
| <b>DISPONIBILIDADES INMEDIATAS</b>         | <b>401.804.261,36</b>   | <b>1.116.537.535,52</b> | <b>1.518.341.796,88</b>  |
| Disponibilidades Inmediatas                | 156.109.167,74          | 566.276.752,38          | 722.385.920,12           |
| <b>Inversiones (Netos)</b>                 | <b>245.695.093,62</b>   | <b>550.260.783,14</b>   | <b>795.955.876,76</b>    |
| Letras del Banco Central de Honduras       | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                     |
| Valores Garantizados por el Estado         | 315.076.121,37          | 152.260.783,14          | 467.336.904,51           |
| Menos Reservas Amortización de Inversiones | -228.206.425,65         | 0,00                    | -228.206.425,65          |
| Valores Diversos                           | 158.825.397,90          | 398.000.000,00          | 556.825.397,90           |
| <b>INVERSIONES EN PROGRAMAS ESPECIALES</b> | <b>500.000.000,00</b>   | <b>0,00</b>             | <b>500.000.000,00</b>    |
| Inversiones en Programas Especiales        | 500.000.000,00          | 0,00                    | 500.000.000,00           |
| <b>REDESCUENTOS Y PRESTAMOS</b>            | <b>6.030.453.836,13</b> | <b>9.807.805.622,07</b> | <b>15.838.259.458,20</b> |
| Redescuentos y Prestamos (Netos)           | 5.838.149.173,52        | 9.758.962.425,98        | 15.597.111.599,50        |
| Redescuentos y Prestamos                   | 6.115.086.270,96        | 10.053.160.167,09       | 16.168.246.438,05        |
| Menos Reservas para Créditos Dudosos       | -276.937.097,44         | -294.197.741,11         | -571.134.838,55          |
| Carteras Administradas (Netos)             | 31.831.644,16           | 1.399.503,65            | 33.231.147,81            |
| Carteras Administradas                     | 89.451.521,33           | 44.430.086,23           | 133.881.607,56           |
| Menos Reservas para Créditos Dudosos       | -57.619.877,17          | -43.030.582,58          | -100.650.459,75          |
| Otros Prestamos                            | 160.473.018,45          | 47.443.692,44           | 207.916.710,89           |
| Otros Prestamos                            | 162.093.958,03          | 47.922.921,66           | 210.016.879,69           |
| Menos Reservas para Créditos Dudosos       | -1.620.939,58           | -479.229,22             | -2.100.168,80            |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                       | <b>22.992.509,76</b>    | <b>196.322.563,83</b>   | <b>219.315.073,59</b>    |
| Intereses por Cobrar                       | 22.540.304,52           | 21.435.010,55           | 43.975.315,07            |
| Intereses por Cobrar                       | 22.540.304,52           | 21.435.010,55           | 43.975.315,07            |
| Menos Reservas para Créditos Dudosos       | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                     |
| Deudores Varios                            | 452.205,24              | 174.887.553,28          | 175.339.758,52           |
| <b>ACTIVOS FIJOS (NETOS)</b>               | <b>68.501.084,59</b>    | <b>39.080,19</b>        | <b>68.540.164,78</b>     |
| Mobiliario y Equipo (Netos)                | 31.223.072,78           | 16.510,97               | 31.239.583,75            |
| Mobiliario y Equipo                        | 59.827.070,58           | 712.549,12              | 60.539.619,70            |
| Menos Depreciación                         | -28.603.997,80          | -696.038,15             | -29.300.035,95           |
| Vehículos (Netos)                          | 503.803,44              | 21.155,98               | 524.959,42               |
| Vehículos                                  | 3.792.021,34            | 2.115.598,05            | 5.907.619,39             |

|                            |                  |                   |                   |
|----------------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Menos Depreciación         | -3.288.217,90    | -2.094.442,07     | -5.382.659,97     |
| Instalaciones (Netos)      | 1.322,55         | 1.413,24          | 2.735,79          |
| Instalaciones              | 132.255,21       | 141.324,15        | 273.579,36        |
| Menos Depreciación         | -130.932,66      | -139.910,91       | -270.843,57       |
| Activos Eventuales (Netos) | 146.929,05       | 0,00              | 146.929,05        |
| Activos Eventuales         | 38.088.379,07    | 0,00              | 38.088.379,07     |
| Menos Depreciación         | -37.941.450,02   | 0,00              | -37.941.450,02    |
| Bienes Inmuebles (Netos)   | 36.625.956,77    | 0,00              | 36.625.956,77     |
| Bienes Inmuebles           | 39.106.448,53    | 0,00              | 39.106.448,53     |
| Menos Depreciación         | -2.480.491,76    | 0,00              | -2.480.491,76     |
| CARGOS DIFERIDOS           | 42.208,68        | 347.970.975,54    | 348.013.184,22    |
| Otros Gastos Diferidos     | 42.208,68        | 347.970.975,54    | 348.013.184,22    |
| SUB-TOTAL ACTIVO           | 7.023.793.900,52 | 11.468.675.777,15 | 18.492.469.677,67 |
| ACTIVOS CONTINGENTES       | 0,00             | 71.914.590,87     | 71.914.590,87     |
| Activos Contingentes       | 0,00             | 71.914.590,87     | 71.914.590,87     |
| TOTAL ACTIVO               | 7.023.793.900,52 | 11.540.590.368,02 | 18.564.384.268,54 |

|                                       |                  |                   |                   |
|---------------------------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| PASIVO                                | FONDOS PROPIOS   | FIDEICOMISOS      | T O T A L         |
| EXIGIBILIDADES INMEDIATAS             | 46.323.922,68    | 5.614.069,68      | 51.937.992,36     |
| Acreedores Varios                     | 13.171.246,23    | 0,00              | 13.171.246,23     |
| Intereses por Pagar                   | 33.152.676,45    | 5.286.833,21      | 38.439.509,66     |
| Comisiones por Pagar                  | 0,00             | 327.236,47        | 327.236,47        |
| BONOS GENERALES Y OTROS               | 1.283.370.000,00 | 748.995.627,82    | 2.032.365.627,82  |
| Bonos 348/2002                        | 1.283.370.000,00 | 0,00              | 1.283.370.000,00  |
| Gobierno Central                      | 0,00             | 748.995.627,82    | 748.995.627,82    |
| OBLIGACIONES BANCARIAS                | 483.447.172,17   | 32.789.953,55     | 516.237.125,72    |
| Préstamos y Otras Obligaciones        | 483.447.172,17   | 32.789.953,55     | 516.237.125,72    |
| OTROS PASIVOS                         | 7.643.060,56     | 140.776,59        | 7.783.837,15      |
| Créditos Diferidos                    | 7.643.060,56     | 140.776,59        | 7.783.837,15      |
| RESERVAS EVENTUALES                   | 23.213.540,93    | 8.454.212,19      | 31.667.753,12     |
| Reservas Especiales                   | 23.213.540,93    | 8.454.212,19      | 31.667.753,12     |
| CAPITAL Y RESERVAS DE CAPITAL         | 5.179.796.204,18 | 10.672.681.137,32 | 15.852.477.341,50 |
| Capital                               | 5.160.693.260,79 | 9.402.840.747,22  | 14.563.534.008,01 |
| Reservas Acumuladas y No Distribuidas | 0,00             | 1.186.089.106,65  | 1.186.089.106,65  |
| Resultados del Ejercicio              | 19.102.943,39    | 83.751.283,45     | 102.854.226,84    |
| SUB-TOTAL PASIVO + CAPITAL            | 7.023.793.900,52 | 11.468.675.777,15 | 18.492.469.677,67 |
| PASIVOS CONTINGENTES                  | 0,00             | 71.914.590,87     | 71.914.590,87     |



|                           |                   |                   |                   |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Pasivos Contingentes      | 0,00              | 71.914.590,87     | 71.914.590,87     |
| TOTAL PASIVO + CAPITAL    | 7.023.793.900,52  | 11.540.590.368,02 | 18.564.384.268,54 |
| CUENTAS DE ORDEN X CONTRA | 10.722.573.216,40 | 14.805.745.127,72 | 25.528.318.344,12 |

NOTA: LOS FIDEICOMISOS ADMINISTRADOS SON PROPIEDAD DEL GOBIERNO CENTRAL Y BCH

Juan Carlos Alvarez  
Presidente Ejecutivo

Jésus Paz M.  
División de Operaciones

Hernán Baquedano E.  
Sección Contaduría

Roberto Argeñal  
Auditor Interno